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Revisionsbemærkning nr. 1 - Regnskabsføring, forretningsgange og interne kontroller –  
- Revisionsbemærkning nr. 1.1 - Stikprøvekontrol og bilagsgennemgang 

Alle forvaltninger 
Observationer og risici Revisionsbemærkning Handleplan februar 2021 Status august 2021 

Det betragtes som god governance, at 
ledelsen løbende overvåger, at der er et 
effektivt internt kontrolmiljø, som sikrer 
overholdelse af gældende regler og for-
skrifter og adresserer væsentlige risici. 

En nøglekontrol i den henseende er den 
stikprøvevise bilagskontrollen, som ud-
føres af KS.   

Revisionens genudførelse af kontrollen 
og supplerende stikprøvevise gennem-
gang af bilag viser, i lighed med den af 
KS udførte kontrol, at der er flere fejl og 
mangler i bilagshåndteringen i bogfø-
ringen, som kan henføres til 
• Manglende regnskabsmæssig doku-

mentation 
• Konteringsfejl med momsmæssig 

betydning. 
En forudsætning for at 2.-godkendelsen 
fungerer effektivt, er at 2.-godkender 
har adgang til et fyldestgørende regn-
skabsmateriale. 
Vi har vurderet den regnskabsmæssige 
dokumentation i en stikprøve på 105 bi-
lag. 
Den regnskabsmæssige dokumentation 
var utilstrækkelig i 4% af kreditorfaktura-
erne, 35% af finansbilagene og ca. 40% 
af udlægsbilagene. 
Manglende dokumentation øger risi-
koen for, at besvigelser kan holdes skjult, 
såfremt det ikke er muligt at påse, hvilke 
ydelser mv. fakturaen reelt dækker. 

I lighed med tidligere år skal henstilles, 
at forvaltningerne skærper tilsynet med, 
at: 
 
• der i forbindelse med registreringen 

i økonomisystemet vedlægges til-
strækkelig dokumentation, der sik-
rer, at det i forbindelse med 2.-god-
kendelsen kan påses, at betalin-
gen/omposteringen er foretaget på 
et validt grundlag. 

 
• Økonomi- og indenrigsministeri-
ets autoriserede konteringsregler efter-
leves. 

Beskæftigelses- og Integrationsfor-
valtningen  
Vedr. dokumentation: 
Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen har fokus på bilagskontrol og føl-
ger målrettet op på de månedlige stik-
prøvekontroller fra KS. Generelt er fejl-
omfanget i BIF forholdsvis begrænset, 
men forvaltningen skal fortsat blive 
bedre til at sikre især tilstrækkelig bilags-
dokumentation og sigende konterings-
tekster. Det forhold, at fakturabehandlin-
gen i BIF er samlet hos en mindre 
gruppe regnskabsmedarbejdere, giver 
gode muligheder for faglig konsolide-
ring omkring bilagshåndteringen. For-
valtningens centrale bogholderi vil såle-
des skærpe fokus på opfølgning, viden-
deling og læring med henblik på mini-
mering af fejlene. 
 
Vedr. konteringsregler: 
Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen har altid prioriteret korrekt kon-
tering højt, da det udover korrekt regn-
skab også er med til at sikre korrekt refu-
sionshjemtagelse. Refusionshjemtagel-
sen udgør en vigtig del af BIFs økonomi. 
 
BIF har en permanent arbejdsgruppe, 
der skal sikre korrekt kontering.  Arbejds-
gruppen arbejder med forskellige meto-
der til sikring af korrekt kontering.  
 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 
  
KFF har iværksat en særlig indsats for at 
øge kvaliteten af forvaltningens konte-
ringspraksis. Intern Revision har udvidet 
deres bemærkning til at indeholde en 
anbefaling til alle forvaltninger om et 
styrket kontrolmiljø.  
 
KFF er i gang med at opbygge et internt 
kontrolmiljø  

- Generelt etableres en stærkere 
organisering og et tydeligt le-
delsesfokus omkring revision 
og kontrol.  
 

- Der udvikles pt et datasæt i en 
rapport som skal bruges som 
grundlag for direkte opfølgning 
på fejl  ifm. bilag og kontering 
samt til løbende struktureret 
kontrol med prioriterede områ-
der. 
 

- Datasættet udvikles med hen-
blik på at kunne aflæse mønstre 
i fejl og danne grundlag for at 
kunne målrette specifikke ind-
satser,  der kan understøtte be-
vidstheden om og arbejdet 
med fx korrekt kontering.  

 
- Datasættet skal løbende udvik-

les,  så det tilpasses, hvis 
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Herudover har vores gennemgang vist 
konteringsfejl i forhold til de af Øko-
nomi- og Indenrigsministeriet ud-
meldte autoriserede konteringsregler, 
og vi har i forbindelse med vores gen-
nemgang konstateret og forhindret 
økonomiske tab på grund af forkert 
momsbehandling.  

Gruppen har en løbende gennemgang 
af kontoplanen, hvor det sikres at dem 
der betaler fakturaer, placerer udgiften 
korrekt og at der angives en sigende 
tekst, så udefrakommende kan forstå 
konteringen. Endvidere arbejder ar-
bejdsgruppen med en løbende gen-
nemgang af de automatiske konterin-
ger, der sker gennem kommunens it-sy-
stem, der håndter forvaltningens køb af 
beskæftigelsestilbud. Dette it-system 
har svært ved at håndtere korrekt konte-
ring, når borgerne skifter målgruppe. 
Derfor foretages en manuel kontrol på 
dette område.  
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen  
Forvaltningen forventer at udsende 
ajourført regnskabsinstruks inden ud-
gangen 1. kvartal 2021. Af regnskabsin-
struksen fremgår generelle krav til bog-
føringer, betaling af regninger og ud-
læg, herunder dokumentation.  
 
For at fokusere arbejdet med at sikre den 
nødvendige kvalitet af registreringerne i 
økonomisystemet udarbejder forvalt-
ningen en separat vejledning hertil. Vej-
ledningen udsendes til relevante med-
arbejdere i forvaltningen i løbet af 1. 
kvartal 2021 sammen med et nyheds-
brev om den ”Sigende konteringstekst 
og god dokumentation i Kvantum”. 
 
For at sikre, at tilsynet med dokumenta-
tionen skærpes og at der i hele forvalt-
ningen bliver arbejdet systematisk og 
struktureret med registreringerne i 

organisationen laver fejl på an-
dre områder 

 
Ambitionen er, at KFF fremadrettet har 
et kontrolmiljø som adresserer risiko-
områderne og som kan scaleres i takt 
med prioritering og analyse af risikoom-
råder der kan ændre sig over tid.  
 
KFF vil foretage 3 automatiske kontroller 
og 2 manuelle stikprøvekontroller. 
 
De 3 automatiske kontroller består af: 

• viser om leverandøren er opret-
tet i indkøbsløsningen, men 
denne ikke er anvendt. 

• viser om der helt mangler po-
steringstekst (evt den bare en 
#).  

• viser om momskoden er U4. 
Det er en fejl 

De 2 manuelle stikprøvekontroller be-
står af: 

• om posteringsteksten er si-
gende,  

• om vedhæftninger er tilstræk-
kelig dokumentation.  

 
Konceptet forventes færdigt i 2. halvår af 
2021.  
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økonomisystemet, etableres et forum, 
hvor repræsentanter fra de administra-
tive fællesskaber sammen med de cen-
trale enheder drøfter problemstillinger i 
relation til de modtagne månedlige rap-
porter fra KS om ”Stikprøvekontrol”. Det 
forventes, at forummet skal mødes kvar-
talsvis.  
 
Det interne kursus, som udbydes af ØKF, 
om registreringsrammen i økonomisy-
stemet gøres obligatorisk for alle nye og 
nuværende økonomimedarbejdere. Det 
suppleres med e-learning i forvaltnin-
gen. 
 
Status på arbejdet vil blive fulgt op i for-
bindelse med månedsrapporteringen til 
direktionen i BUF. 
 
Kultur- og Fritidsforvaltningen  
I 2020 er der gennemført stikprøver 
af antal fejl i konteringstekster, doku-
mentation og moms i forvaltningens 
konteringer. Stikprøverne viste at der 
stadig var fejl i konteringstekster og 
dokumentationen. Der var i stikprø-
verne ingen fejl i forhold til IM og 
moms. 
 
På baggrund af stikprøverne vil KFF 
udvikle en værktøjsunderstøttet pro-
ces for opfølgning på konteringsprak-
sis, herunder særligt vedhæftet doku-
mentation samt korrekt IM-kontering. 
I første halvår 2021 vil KFF udarbejde 
en model for opfølgningen, der fast-
lægger hvor ofte der følges op og 
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hvilket ledelsesniveauer der involve-
res og hvornår. Målet er at udvikle da-
taudtræk, der understøtter opfølgnin-
gen på typiske fejl i forbindelse med 
kontering, vedhæftet dokumentation 
samt IM-kontering, så KFF med kort 
aftræk kan følge op med de enheder 
hvor fejlene forekommer. Det vil gøre 
arbejdet med konteringspraksis, langt 
mere målrettet, hvilket forventes at 
have positiv effekt på antallet af fejl i 
konteringerne, mangelfuld vedhæftet 
dokumentation samt korrekt IM-kon-
tering. 
 
Desuden har vi etableret en arbejds-
gruppe med formål at følge tættere 
op på alle revisionsbemærkninger og 
sikre fremdrift i de tilhørende handle-
planer. 
 
Udover ovenstående er antallet af fir-
madankort nedbragt fra ca. 120 til ca. 
70, hvilket forventes at nedbringe an-
tallet af konteringer med fejl og 
mangler.  
 
Socialforvaltningen  
Til bemærkningen om manglende regn-
skabsmæssig dokumentation vil Social-
forvaltningen etablere et tilsyn med, at 
der vedlægges tilstrækkelig dokumen-
tation ved registreringerne i Kvantum. 
Tilsynet vil tage udgangspunkt i den af 
KS foretagne stikprøvekontrol. Det bety-
der, at der vil blive fulgt op på de enhe-
der og medarbejdere, der ikke har ved-
hæftet tilstrækkelig dokumentation, så 
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det sikres, at de har kendskab til kravene 
om vedhæftning. Socialforvaltningen vil 
løbende vurdere om der udover KS´s 
stikprøvekontrol er behov for yderligere 
tilsynsaktiviteter.  
 
Ultimo 2020 blev Forretningscirkulære 
for indkøb opdateret med en præcise-
ring af, hvilke forhold, der skal afdækkes 
inden der foretages 1. og 2 godkendelse 
af bilag i økonomisystemet. Socialfor-
valtningen opdaterer forretningsgange 
og vejledninger, så det sikres, at der le-
ves op til kravene i forhold til 2. godken-
delse.  
 
Socialforvaltningen vil i løbet af 2. kvartal 
informere relevante medarbejdere og 
ledere om de opdaterede krav til god-
kendelse – herunder hvilke krav der er til 
1. og 2. godkender i forbindelse med 
godkendelse af de forskellige bilagsty-
per i Kvantum. 
 
I forhold til bemærkningen om konte-
ringsfejl med momsmæssig betydning 
overvåger Socialforvaltningen løbende 
kritiske områder, og har i den forbin-
delse ikke fundet systematiske fejl i bog-
føringen af momsbelagte ydelser, her-
under momspositivlisten.  

I 1. halvår 2021 vil Socialforvaltningen 
etablere en mere systematisk opfølg-
ning på konkrete fejl, så en god regn-
skabspraksis kan etableres i forvaltnin-
gens administrative fællesskaber. 
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Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
deler revisionens opfattelse af, at opret-
holdelse af et effektivt internt kontrol-
miljø er vigtigt for god og sikker regn-
skabsføring og økonomistyring. 

 
Forvaltningens regnskabsafdeling mod-
tager løbende resultatet af KS stikprøve-
kontrol af bilag. Stikprøvekontrollen bli-
ver videresendt til de relevante enheder, 
som besvarer de spørgsmål, som KS 
måtte have til de enkelte bilag. Ved 
samme lejlighed vurderer ledelsesre-
præsentanter fra den centrale regn-
skabsafdeling stikprøvens indhold med 
henblik på en vurdering af, hvorvidt der 
er tegn på systematiske fejl og unøjag-
tigheder, som vil fordre en særlig ind-
sats i forhold til en eller flere enheder. 
Resultatet af denne vurdering arkiveres 

 
For at sikre så korrekt regnskabsføring 
som muligt, har forvaltningen udarbej-
det en konteringsvejledning med ud-
gangspunkt i økonomi‐ og indenrigsmi-
nisteriets autoriserede konteringsregler 
samt Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gens kontoplan i Kvantum. 
Konteringsvejledningen er udsendt til 
alle relevante medarbejdere, dvs. øko-
nomikonsulenter, økonomimedarbej-
dere, fakturabehandlere mv. Konte-
ringspraksis bliver løbende drøftet på 
erfamøder med økonomikonsulenter, 
økonomimedarbejdere, fakturabehand-
lere mv. 



Observationer og risici Revisionsbemærkning Handleplan februar 2021 Status august 2021 
I den løbende dialog mellem Centralfor-
valtningen og enhederne i Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen vil der i 2021 
være særligt fokus på, at den fornødne 
dokumentation er til stede og at alle kon-
teringstekster er sigende i forhold til det 
pågældende bilag. 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Teknik- og Miljøforvaltningen vil sætte 
et skærpet ledelsesmæssigt fokus på at 
der foreligger behørig regnskabsmæs-
sig dokumentation ifm. godkendelse af 
faktura, udlæg og finansbilag. Dette 
omfatter følgende indsatser i 1. kvartal 
2021: 
 
- Skærpet tilsyn med at bilag er i 

overensstemmelse med indgåede 
aftaler og bemyndigelser, og at de i 
bilaget nævnte varer, ydelser mv. 
er leveret 

- kommunikation til administrative 
medarbejdere, controllere og le-
dere om de opdaterede regler for 
1. og 2. godkendelse i forretnings-
cirkulæret for indkøb  

- Særligt fokus på dokumentation i 
finansbilag og udlæg, som udgør 
den største del af revisionens stik-
prøvekontrol  

- Midlertidige interne kontroller i 
marts og april mhp. direkte opfølg-
ning på bilag, der mangler regn-
skabsmæssig dokumentation mhp. 
oparbejdelse af god praksis 

- Fokus på kommunens indkøbshie-
rarki, således at antallet af udlæg 
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og kortbetalinger nedbringes til 
fordel for brug af indkøbsløsnin-
gen 

 
Derudover vil Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen have et styrket fokus på at sikre, at 
økonomi‐ og indenrigsministeriets au-
toriserede konteringsregler efterleves. 
Dette vil omfatte ibrugtagningen af for-
valtningens nye kontoplan for 2021, hvor 
der i februar 2021 udarbejdes konkrete 
konteringsvejledninger målrettet cont-
rollere og enhedschefer i februar 2021. 
Herunder etableres tilsyn med konte-
ringspraksis i forbindelse med budget-
opfølgningen og der gennemføres en 
særskilt evaluering heraf i 2. kvartal 
2021.   
 
Økonomiforvaltningen 
Økonomiforvaltningen følger løbende 
op på KS’ kontroller, og der vil være et 
skærpet tilsyn med at sikre, at der fore-
ligger tilstrækkelig og fyldestgørende 
dokumentation i forbindelse med 2.-
godkendelsen. Det vil bl.a. blive under-
støttet af, at der udarbejdes yderligere 
ledelsesinformation i første halvår 2021, 
som skal understøtte et skærpet fokus i 
hver koncernenhed.  
 
Dertil vil der gennemføres yderligere 
kortere uddannelsesforløb, for at sikre at 
de nye retningslinjer for korrekt konte-
ring, som blev godkendt ultimo 2020, 
overholdes og at de relevante fakturabe-
handlere har fokus på de udfordringer, 
som den løbende stikprøvekontrol viser. 
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På nuværende tidspunkt foregår stør-
stedelen af ØKFs indkøb via Kvantum, 
hvor der ifm. indkøb af katalog-varer og 
rammeordre er en udfordring med at 
sikre korrekt konteringstekst. Der er en 
løbende dialog om, hvordan det kan un-
derstøttes bedre. 
 
KEID har derudover fokus på kravene til 
dokumentation på vedligeholdelses-
området jf. Intern Revisions undersø-
gelse af bygningsvedligeholdelse i 
kommunen og arbejder løbende på at 
forbedre dette. 

 
  



Revisionsbemærkning nr. 3 - Balancen 
Alle forvaltninger 

Observationer og risici Revisionsbemærkning Handleplan august 2021 

Alle fælleskonti og dermed hovedparten af balan-
cen afstemmes samlet i Økonomiforvaltningen i 
løbende dialog med fagforvaltningerne. Hver for-
valtning er fortsat ansvarlig for egne poster. Der-
udover har fagforvaltningerne enkelte specifikke 
konti, som direkte afstemmes i fagforvaltningen, 
og hvor Økonomiforvaltningen fører tilsyn. 
Pr. 31. december 2020 er der foretaget afstem-
ning på i alt 2.619 balancekonti i hele kommunen, 
hvoraf:  
• ę.ěĘĘ konti er kategoriseret som ”Afstemt uden 

bemærkninger” 
• ĘĜ9 konti er kategoriseret som ”Afstemt til op-

følgning” 
• 49 konti er kategoriseret som ”Ikke afstemt” (der 

væsentligst kan henføres til debitorområdet). 
Vi har foretaget en gennemgang og revision af de 
udarbejdede afstemninger og har konstateret 
flere fejl/forhold, som skal berigtiges og iagttages 
fremover.  
De væsentligste forhold kan henføres til: 

 
Materielle anlægsaktiver 
De materielle anlægsaktiver er netto 0,9 mio.kr. 
for høje, hvilket primært skyldes, at bygninger er 
20,4 mio.kr. for høj, og tekniske installationer er 
19,7 mio.kr. for lav grundet forkert kategorisering 
og dermed forkerte afskrivninger på aktiverne.  
 
Finansielle anlægsaktiver 
Kommunens finansielle anlægsaktiver er netto 
55,4 mio.kr. for høje og kan primært henføres til 
klassifikationsfejl af debitorer, fejlagtig optagelse 
af den afdragsfrie del af billån på balancen samt 
manglende udligning af mellemværende med 

Der er stadig forhold vedrørende kvaliteten i de 
foretagne afstemninger og dermed kommunens 
evne til at aflægge et retvisende regnskab, der skal 
forbedres. Der er således stadig klassifikationsfejl 
og mangler, som skal berigtiges og iagttages 
fremover, inden regnskabet aflægges.  
 
Der er konstateret væsentlige fejl på grund af 
manglende kvalitetssikring af afstemningerne 
vedrørende kommunens tilbagekøbsrettigheder, 
som har givet anledning til korrektioner i regnska-
bet samt rettelser i den obligatoriske oversigt 
vedr. eventualrettigheder efter BR’s godkendelse i 
april 2021.  
 
 
Samlet medfører disse forhold en potentiel drifts-
mæssig påvirkning på i netto 3,3 mio.kr. 
 
Forhold, der ikke korrigeres i regnskabet, er også 
anført i afsnit 7.ę som ”Ikke-korrigerede fejl i regn-
skabet”. 
 
Det er vurderet, at forholdene ikke er væsentlige i 
forhold til den samlede vurdering af kommunens 
årsregnskab.   
 

Tværgående handleplan (skrevet af ØKF) 

Revision af balancen har i 2020 givet anledning til 
bemærkning omkring fejl og mangler i balanceaf-
stemninger, der samlet medfører en potentiel drifts-
mæssig påvirkning på 3,3 mio.kr. 

Langt de fleste forhold var på statustidspunktet 
adresseret i diverse handleplaner, herunder årsrap-
portering på balancen, roadmap for debitorgenop-
retning, udfasning af refusionsmodellen etc. 

Dertil er efterfølgende udarbejdet yderligere hand-
leplan vedrørende kommunens egne observationer 
fra årsregnskabsprocessen 2020. 

Der er derfor ikke behov for at udarbejde yderligere 
handleplaner for at lukke de konkrete forhold, men 
alene iværksætte aktiviteter som understøtter pro-
cessen omkring handleplanerne. 

• Alle forhold, som revisionen har opnoteret i forbin-
delse med revisionen, både dem med potentiel 
driftsmæssig effekt og klassifikationsfejl, samles op i 
den løbende balancerapportering for at sikre fuld-
stændigheden (KS) 

• KS og forvaltningerne justerer fokus på de måned-
lige balanceopfølgningsmøder, og prioriterer for-
hold der påvirker et retvisende regnskab, herunder 
strammere styring af overholdelse af deadlines. 
Rapporteringen tilrettes for at understøtte dette 
(KS) 

• Forvaltningerne sikrer den nødvendige ledelses-
mæssige forankring for at understøtte færdiggø-
relse af handleplaner. Det gør de ved bl.a. at allokere 
tilstrækkelige ressourcer og nødvendige kompeten-
cer. 
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forsyningsområdet vedrørende klinisk risikoaffald. 
Endvidere er der konstateret fejl i opgørelsen af 
kommunens tilbagekøbsrettigheder, som har 
medført en regulering/forøgelse på 337 mio.kr. i 
det aflagte regnskab.  
 
Omsætningsaktiver 
Omsætningsaktiverne er netto 29,3 mio.kr. for 
høje. Fejlen kan væsentligst henføres til mang-
lende udkontering til driftsregnskabet af refusio-
ner fra kommunens refusionsmodel samt debitor-
området.  
 
Egenkapital 
Kommunens egenkapital er som følge af de øv-
rige observerede fejl 22,2 mio.kr. for lav. 
 
Kortfristet gæld 
Kommunens kortfristede gæld er 99,5 mio.kr. for 
høj. Fejlen er primært klassifikationsfejl, der kan 
henføres til selvejende institutioner og statsrefu-
sion uretmæssige sygedagpenge. 

 
Vi har i lighed med tidligere år konstateret, at der 
udestår en endelig redegørelse og afregning af A-
skat mv. til Skattestyrelsen for KMD Aktiv og KMD 
Sygedagpenge/KSD, som på tidspunktet for revisio-
nens afslutning kun er delvist afstemt, og konstate-
rede differencer i afstemningerne af balancekonti-
ene endnu mangler en afsluttende berigtigelse. 

For at understøtte den fremadrettede kvalitet, vil 
Økonomiforvaltningen udvikle et uddannelsesforløb 
i finansposter/balancen, som tilbydes centralt place-
rede medarbejdere i alle forvaltninger. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 
KFF løser de initiativer foreslået af ØKF ved: 
- fortsat at have ledelsesfokus på balancen 
- fortsat at holde løbende møder med KS om balan-
ceposter som KFF er ansvarlige for  
- at deltage i kommende uddannelsesforløb 
 

  



Revisionsbemærkning nr. 7 - Kommunens regler for indkøb 
Alle forvaltninger 
Observationer og risici Revisionsbemærkning Handleplan august 2021 
I beretningerne siden 2015, er anført: 

”I lighed med forhold rapporteret ved sidste års revi-
sion er der observeret manglende overholdelse af 
KK’s indkøbsaftaler på mindre indkøb/opgaver, her-
under digitaliseret understøttelse af indkøb”. 

En del af målbilledet, som er udmøntet i kommunens 
indkøbspolitik for 2019-2022, sætter blandt andet. 
mål og retning for køb af varer og tjenesteydelser. I 
indkøbspolitikken er endvidere anført en målsætning 
om, at ”95% af de indkøbte varer er købt hos den rig-
tige leverandør ved udgangen af 2021. 

Opfølgning 2020 

I Kvantum er det muligt at følge op på kommunens 
og forvaltningernes målopfyldelse i forhold til anven-
delse af indkøbssystemet.  

Brugen af indkøbsordrer i Kvantum er steget gennem 
2020, og compliance målt i procent på antal fakturaer 
med indkøbsordrenummer er i marts 2021 målt til 
49,6%, hvilket er det højeste nogensinde.  

Det er dog en væsentlig udfordring, at målsætningen 
anvender begrebet ”system-compliance”, som kun 
måler proceseffektivitet. Den måler således ikke, om 
kommunen køber den rigtige vare/tjenesteydelse hos 
den rigtige leverandør til den rigtige pris.  

Endelig har vi konstateret en uhensigtsmæssig ad-
færd/kreative løsninger i forvaltningerne for at nå sy-
stem-compliance, uden at der reelt er tale om en ef-
fektiv indkøbsproces.   

Det er oplyst, at kommunen i 2021 får to nye målbille-
der: 

Vi henstiller i lighed med tidligere år, at forvaltnin-
gerne og CFI sikrer et ledelsesmæssigt fokus på, at de 
vedtagne målsætninger realiseres, således at gæl-
dende regler for konkurrenceudsættelse overholdes, 
og at kommunen får realiseret de økonomiske gevin-
ster (sparsommelighed) gennem konkurrenceud-
sættelse og indkøb via de indgående aftaler gennem 
indkøbsløsningen i Kvantum. Det skønnes, at 5,2 
mia.kr. mest hensigtsmæssigt kan indkøbes via rekvi-
sition i indkøbssystemet (aftalecompliance). 

Det skal bemærkes, at det er forventeligt, at de første 
målinger på aftale-compliance i 2021 vil vise en ned-
gang i forhold til de tidligere compliancemålinger. 
Når aftalecompliance er blevet implementeret i kom-
munen, forventes indeværende bemærkning at blive 
fjernet som kritisk bemærkning. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 
ØKF arbejder på opgørelsesmetoder for de to typer af 
compliance som revisionen oplister Forvaltningerne 
er endnu ikke blevet forelagt opgørelser og der er ikke 
blevet fastlagt nye målsætninger. 
 
De gældende målsætninger er at kommunen skal have 
95 % IO compliance: 
• Kommunens IO compliance var i maj 2021 : 52,7 

%. 
• KFF’s IO compliance var i maj ęėęĘ : 77,ě % 

 
KFF fortsætter arbejdet med at bevare den høje IO-
compliance i forvaltningen indtil de nye metoder til at 
opgøre compliance er klar. KFF bevarer således det 
store ledelsesmæssige og målrettede fokus på com-
pliance og understøtter på den måde korrekt indkøbs-
adfærd og opfølgning på compliance. Dette arbejde 
bruges som grundlag når de nye metoder skal imple-
menteres.  
 
• Derudover er KFF i gang med at implementere en 

indkøbspartnerfunktion, der kan være bindeled 
mellem dels organisationens behov for indkøb 
dels tilgængeligheden af korrekte lovlige aftaler i 
Kvantum, der gør det muligt at købe korrekt ind.  

 
Når de nye metoder til at opgøre compliance er klar vil 
KFF fortsat arbejde med opfølgning på compliance 
men også se på styring, budgetmodeller og højere 
grad af systemunderstøttelse for at sikre en høj juridisk 
compliance og øge mulighederne i forhold til automa-
tisering inden for fx fakturabehandling.  
 



Observationer og risici Revisionsbemærkning Handleplan august 2021 

• Aftale-compliance, der viser kommunens evne til 
at købe konkurrenceudsatte varer/tjenesteydelser 
hos den rigtige leverandør til den rigtige pris.  

Proces-compliance, der viser kommunens evne til at 
anvende de rigtige løsninger i forbindelse med ind-
køb og fakturahåndtering. 

 
 
 
Revisionsbemærkning nr. 9 - Tilskudsadministration 
Kultur- og Fritidsforvaltningen  

Observationer og risici Revisionsbemærkning Handleplan august 2021 

Forvaltningen har i forlængelse af Intern Revisions 
bemærkninger i 2017 nedsat en taskforce for tilskuds-
forvaltning, der skal sikre, at hele forvaltningen lever 
op til kravene til tilskudsforvaltning i Københavns 
Kommune. 

Opfølgning 2020: 

Procesplan for forvaltningens opdatering af tilskuds-
aftaler blev godkendt i Kultur- og Fritidsudvalget i 
september 2020. 131 aftaler udgør de mest komplice-
rede aftaler som forventes genforhandlet inden ud-
gangen af 2021. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har ikke kunnet gen-
nemføre og afslutte arbejdet med genopretningspla-
nen i 2020 som planlagt. Derfor afsluttes projektet 
først i 2021. 

Således videreføres revisionsbemærkningen, da krav 
og bestemmelser i forhold til udbetaling af tilskud i 
flere tilfælde ikke efterleves. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 

 
KFF arbejder videre med at opdatere gamle tilskuds-
aftaler i samarbejde med KEID og Intern Revision. De 
mest komplicerede sager (131 aftaler), forventes at 
være gennemgået endeligt i 4. kvartal 2021.  

 
Genopretningsplanen består desuden i anskaffelse af 
nyt tilskudsadministrativt system, som forventes at ske 
i efteråret 2021 med implementering primo 2022.  

 
Forvaltningen har besluttet at implementere et stan-
dardsystem i faser, således at der implementeres først 
på kommunalfuldmagtsområdet, dernæst på for-
eningsområdet og sidst på aftenskoleområdet. Imple-
menteringen af systemet forventes påbegyndt i de-
cember 2021 i en testfase. Implementeringen forven-
tes afsluttet fasevis i 2022, første fase afsluttes i test i 
juni 2022. 
 
 
 

 
 
 



Revisionsbemærkning nr. 10 - Indtægter 
Kultur- og Fritidsforvaltningen  
Observationer og risici Revisionsbemærkning Handleplan august 2021 

Intern Revision (IR) havde for 2019 planlagt en un-
dersøgelse af, hvorvidt KFF havde implementeret og 
efterlevet reglerne i Forretningscirkulæret for ind-
tægter i KFF.  

KFF oplyste, at man endnu ikke havde implementeret 
regelsættet, og at man ikke kunne dokumentere, at 
man på alle områder efterlevede reglerne.     

Opfølgning 2020 

Forvaltningen oplyser, at genopretningsplanen er 
under gennemførelse og er delt i tre elementer: 

1. Efterlevelse af kommunalfuldmagtens regler 

2. Ensartet prisstruktur 

3. Godkendelse af bevillinger for indtægter. 

 

Borgerrepræsentationen godkendte den 19. septem-
ber 2020 bevilling til at oppebære forvaltningens 
indtægter. 

 

Arbejdet med de juridiske notater samt model for 
prisberegning skrider frem som planlagt. Der arbej-
des med systematisk afdækning af markedspriser og 
beregning af omkostningsægte priser, hvor det er re-
levant. 

 

Arbejdet forventes afsluttet med udgangen af 2021.  

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har ikke kunnet gen-
nemføre og afslutte arbejdet med implementerin-

gen i 2020 som planlagt. Derfor afsluttes projektet 
først i 2021. 

Således videreføres revisionsbemærkningen, da for-
valtningen fortsat er ved at sikre overensstemmelse 

med kommunens Forretningscirkulære for indtæg-
ter. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 

 
Arbejdet med at implementere indtægtscirkulæret er 
i gang og grundlaget for at opkræve de korrekte priser 
er på plads ift. BR-bevilling, klarhed over hvilke pri-
ser/takster der skal tages for hvilke ydelser og en ar-
bejdsgang for salg af overskudskapacitet i kulturhuse 
og idrætsanlæg. 

 
Den konkrete implementering i den enkelte enhed af 
de udarbejdede vejledninger og arbejdsgange sker i 
sommer og efterår 2021. Desuden gennemføres ar-
bejde med at beregne omkostningspriser, hvor de skal 
anvendes. Arbejdet forventes afsluttet i 2021. 
 

 
 
 


